plis. Nonne videmus et minutissimas aves, cum illucrescentem diem aurora producit, in quibusdam nidorum cubiculis varia dulcedine personare, et id studiose agere, priusquam procedant, ut Creatorum suum, quia loquela non possunt, suavitate demulceant; et quemadmodum unaquæque earum, quoniam confessione nequit, modulis prodat obsequium; ita ut videatur sibi devotius gratias agere, quæ dulcius personavit, hoc etiam, peracto diei cursu, similiter facere? Quid ergo sibi vult ista certis temporibus disposita cantilena et jugis intentio, nisi gratiarum quædam sit immoderata confessio? Pastori enim suo avis innoxia, quia sermone non potest, suavitate blanditur; habent enim et aves pastorem suum, sicut ait Dominus: *Respicite volatilia cæli, quoniam non serunt, neque metunt, et Pater vester, qui in cælis est, pascit illa* (Matth. vi). At quibus tandem cibis pascuntur aves? vilissimis scilicet et terrenis: aves ergo propter **300** viles escas gratias agunt, tu pretiosissimis epulis pascaris, et ingratus es. Quis igitur non erubescat, sensum hominis habens, sine psalmodiarum celebritate diem claudere; cum ipsæ aves ad gratificandum psalterii suavitate persultent; et ejus gloriam non versum dulcedine personare, cujus laudem volucres modulata cantilena pronuntiant? Imitare ergo, frater, minutissimas aves mane et vespere Creatori gratias referendo; et si es devotior imitare lusciniam, cui quoniam ad dicendas laudes dies sola non sufficit, nocturna spatia pervigili cantilena decurrit; et tu igitur laudibus tuis diem vincens operi tuo adde nocturna currentia curricula, et insomnem suscepti laboris industriam psalterii serie consolare. Et quia de his avibus mentionem feci quæ noctibus vigilant, nolo te imitatore esse nocturæ, quæ licet per noctem vigilet, per diem tamen pigra vel cæca est, quæ grandibus oculis tenebrarum caligines diligit, splendorem solis horrescit, mirum enim in modum illuminatur obscuritate, luce cæcatur. Istud animal hæreticorum figura est atque gentilium, qui tenebras amplectuntur diaboli, lucem Salvatoris horrescunt, et grandibus disputationum oculis cernunt vana, non respiciunt sempiterna. De his ait Dominus: *Oculos habent, et non videbunt: in tenebris ambulant* (Psal. cxiii). Sunt enim acuti ad superstitiosa, hebetes ad divina; qui dum se putant <sup>e</sup> sublimius evolare sermonibus, tanquam nocturæ veri luminis splendore turbantur.

### HOMILIA XC.

*De penitentia et jejuniis Ninivitarum I.*

#### ADMONITIO.

**301** Si de homiliæ auctore hic solum agendum esset, ex codicibus mss. eam S. Maximo decernentibus res brevi concluderetur; at cum multa sit in titulo discrepantia ad longiorem cogimur disceptationem. Codices aliqui simplici hac epigraphæ: *De jejuniis Ninivitarum*, homilian inscribunt; qui sunt vetustissimus

<sup>a</sup> Cod. Laurent. habet: *Omnes ergo actus Christo vult socio.*

<sup>b</sup> Codd. S. Crucis in Jer., Laurent. 10 et Vatic., quia id temporis ad custodiendum alter nemo pervigilat.

<sup>c</sup> Codd. S. Crucis in Jer. et Vatic. legunt: *Christo agere.*

<sup>d</sup> Cod. Vatic. 1268, et Galesinius legit: *Veluti victores requiem mereamur.*

<sup>e</sup> Cod. Vatic., *Nonne enim videmus.*

<sup>f</sup> Codd. S. Crucis in Jer. et Vatic. omittunt *neque serunt.*

<sup>g</sup> Cod. S. Crucis in Jer., et Galesinius, *qui dum se putant subtilibus evolare sermonibus.*

Sangallensis homil. 71, Vallicellanus A 7 pag. 41, et 99 S. Crucis in Jerusalem homil. 43. Codices vero Belgici, Martinensis et Camberonensis, nec non Ratisponensis S. Emmerami pag. 27, titulum habent: *De lætaniis et de jejuniis Ninivitarum*. Ab his differunt codex Ambrosianus H 164, homilium de rogationibus vocans: *Incipit sermo de rogationibus*; et codex Casinensis cx1 pag. 26: *De lætania majore sermo S. Maximi episcopi*. In Laurentianis codd. 37 Plut. xvii et 137, olim ædil. metropol. eccl. Flor., deest titulus, et solum indicatur auctor illis usitatis verbis: *Unde supra*, cum præcelens homilia S. Maximi nomine exornetur. Hic lectores nostros admonemus, in duobus codd. Vaticanis 1268 et 645, abrasum conspici auctoris nomen, suffectumque S. Ambrosii; ac duos alios codices, nempe Vatic. Palatinum 435 pag. 281, et Urbevetanum pag. 150, anonymos esse. Quomodo ergo tanta scriptionum varietas concilianda? Genadius, qui primigenios homiliarum Maximi titulos primus recensuit, hanc *De penitentia Ninivitarum* nominavit. Genadio igitur adhæserunt quotquot *De jejuniis Ninivitarum* homilium appellarunt, cum per universale jejunium acta sit a Ninivitis penitentia in predicatione Jonæ. Qui vero addiderunt veteri titulo *De lætaniis* vel *De rogationibus* ritum in Ecclesia a multis annis introductum, ut tribus diebus ante Domini Ascensionem jejunium, et publicæ supplicationes haberentur, secuti sunt. Lætania profecto idem significat ac supplicatio, eaque duplex est; solemniior in die festo S. Marci, ejusque institutio antiquissima habetur, cum de ea S. Gregorius Magnus in lib. n Epist. mentionem faciat. Nonnulli a S. Lazaro Mediol. episcopo, S. Eusebii prædecessore eandem repetunt institutionem. Aliæ litanie minus solemnes, quæ rogationes Ascensionis etiam vocantur, institutæque dicuntur a S. Mamerto episcopo Viennensi in Gallia, a quo deinde Eccl. Rom. tempore Leonis PP. III, aliæque Ecclesiæ ejusmodi ritum acceperunt. Vid. Incontrium archiep. Flor. lib. Explic. fest. pag. 221. Rogationum autem jejunium non retinet modo nisi Ecclesia Mediol., quibus diebus supplet jejuniium Quadragesimæ, cujus initium apud ipsam non est nisi a prima ejusdem dominica. Nos in collocanda hac homilia ab ordine recessimus cæterorum editorum, qui eam post homilias Paschatis retulerunt, ut Gymnicus pag. 162, Galesinius pag. 138, Raynaudus pag. 221, et Margarinus Bibl. Max. tom. VI, pag. 27, et inter homilias *de diversis* posuimus, quia nihil habet concio Maximi *de rogationibus* vel *lætaniis*, et cum ad eam appellet sequens homilia, quæ est altera de Ninivitis, ut utriusque connexio videatur, utramque simul edere optimum duximus, omissa tituli additione: *De lætaniis*.

**ARGUMENTUM.** — *Tota Ninivitarum civitas in tribulatione jejunavit; nos quoque temporum angustias sustinentes omnes pariter jejunare debemus, et misericordiam Dei cunctorum abstinentia implorare.*

Legimus in prophetis (Jon. iii), a cum Ninive civitati subversio divinitus immineret, et juxta sententiam Dei destruendi illam tempus ingrueret, consistentes in ea aliud non habuisse præsidium, nisi ut abjectis b crapulosis epulis jejunia continuata susciperent, et divitiarum ambitione c seposita, humilitate se paupertatis induerent; scilicet ut exinde remedium perciperent unde eis perditio contingebat; hoc est, ut iram Divinitatis, quam luxuriando provocaverant, abstinendo lenirent, et offensam quam ia eos superbia contraxerat humilitas mitigaret. Dicitur 302 enim in illa tribulatione ipse rex, deposita imperiali purpura, regali ambitione submota, membra sua cilicio præcinxisse, atque in sacco d se diebus ac noctibus volutasse. Sapiens ergo rex, qui sciret quemadmodum adversa e sibi superare deberet; f hostes enim virtute superabat, Deum autem humilitate vincebat. Sapiens plane rex, qui intelligeret quibus armis uteretur pro temporis qualitate; cum enim k insidiantur illi homines, apprehendit arma bellica; cum irascitur h ei Deus, corripit arma justitiæ. Sapiens, inquam, rex, qui pro salute civium, peccatorem se magis confitetur esse quam re-

a Cod. Casin., quia cum Ninive, etc.

b Tres codd. Ambros., Vat. et S. Crucis in Jer., copiosus epulis.

c Cod. Vat. 6451, deposita.

d Quinque codd., in sacco et cinere se, etc.

e Cod. Urbevet. omittit sibi.

f Idem cod. Urbevet. habet hostem pro hostes; et Dominum pro Deum.

g Cod. Vat. 1270, insidiarentur.

h Codd. Vat. 1270 et 6451, illi Deus, abripit, etc.

i Cod. Vat. Palat. 435 hæc habet: *immoratur, et sic misericordiam Domini una cum sibi subjectis obtinere meruit, teste Scriptura, quæ dicit: Vidit Deus opera eorum, quia conversi sunt de via sua mala, et misertus est Dominus super iniquitatem, quam locutus*

gem; obliviscitur enim se regem esse, ubi Deum regem omnium pertimescit; nec potentiæ suæ meminit, ubi potentiam Divinitatis agnoscit. Obliviscitur ergo se regem esse, dum projecit purpuram, dum diadema deponit, cilicio autem vestitur et sacco, jejuniis perseverat, orationibus l immoratur. Mira

303 res: dum se regem hominum i esse non meminit, rex incipit esse justitiæ. Religiosus igitur princeps non perdidit imperium, sed mutavit. Principatum enim ante militaris disciplinæ tenuit, nunc celestium disciplinarum obinet principatum. Non, inquam, perdidit imperium, quia sive ferro, sive justitiâ, pro civium salute primus invigilat: primus plane invigilat; quia, ut tota civitas jejunaret, famem sibi rex primus indixit, k et solus omnium c-usa

B prior cœpit esurire, quam miles; necesse enim erat ut qui potentior cæteris fuerat, devotior fieret universis. Exemplo igitur suo l præparat religioni exercitum, non armis, sed sola m devotione munitum: jubet omnem sexum, n omnem ætatem a diurnis epulis abstinere. Additur religioso exercitui numerus, cum in tali devotione etiam infantia militare compellitur. Pietas enim o esse creditur in tali causa parvulis quoque cibi substantiam denegare; non enim sufficiebat ad placandum Deum p peccantium satisfactio, nisi seniorum quoque peccata parvulorum innocentia deploraret, et fletibus alienis delicta sua

est, ut faceret eis, et non fecit. Hic desinit homilia hæc in cit. cod. Vat. Palat.

i Codd. Vat. 1270 et Casin. omittunt esse.

k Codd. Vat. 1270 et Casin., et salutis omnium causa primus cœpit esurire. Cod. vero Urbevet., et salutis causa prius cœpit esurire.

l Codd. Ambros., S. Crucis in Jer. et Vat., præceperat religionis exercitum. Codd. Vat. 6451, Casin. et Urbevet., præparat religionis exercitum.

m Cod. Vat., sola devotione esse munitum.

n Codd. Urbevet., Vat. 6451 et Casin.; omnemque ætatem.

o Codd. Urbevet. et Casin., Pietas enim creditur in tali causa parvulis cibi substantiam denegare.

p Cod. Vat. 6451, peccati pro peccantium.

juventus ablueret. Ista autem, fratres, omnia <sup>a</sup> in A commonitionem nostri facta esse nemo est qui nesciat, ut quotiescunque tribulationibus perurgemur ad hæc præsidia concurramus; ut puta, adversarius imminet, inimicus in promptu est, jejunemus et <sup>b</sup> vincamus. Solent <sup>c</sup> quidam homines, quotiescunque necessitatem arduam nimis patiuntur, ad proximas gentes auxilii causa destinare legatos. Nos, quod est melius, legationem ad Deum per jejunia destinemus; ab ipso imploremus <sup>d</sup> auxilia, ad ipsum nos corde et orationibus conferamus; auxilium enim illi non aliunde rogando petiverunt, sed de suis jejunando visceribus exegerunt. Cur ergo petat ab altero, qui intra se potest invenire **304** quod quaerit? Quanto <sup>e</sup> enim Deo viciniore fuerimus, tanto adversarii nostri a nobis longius <sup>f</sup> repellentur. Oportet igitur proximos nos fieri Deo; quoniam dicit propheta: *Ecce, qui elongant se a te, peribunt (Psal. xii)*. Quod si a Deo qui longe sunt peribunt, utique qui sunt proximi salvabuntur; aliter ergo proximi Deo esse non possumus, nisi ad eum jejuniis, orationibus et eleemosynis propinquamus. Deus enim ipse misericors, jejunus, et sanctus est; atque ideo qui vult proximus Deo esse, debet <sup>h</sup> imitari hoc esse quod Deus est. Tota igitur in tribulatione Ninivitarum ci-

vitas jejunavit; <sup>i</sup> bene, quod dixit, tota; non solum enim senes, juvenes et infantes, sed etiam <sup>j</sup> pecudes legimus jejunasse. Mira res: jejunat pro civitatis peccato, quem peccati conditio non constringit. Unde et nos, fratres carissimi, temporum angustias sustinentes omnes pariter jejunare debemus, et misericordiam Dei cunctorum abstinentia implorare. <sup>k</sup> Nam quale sit hoc Christianum pro salute sua non facere quod pecudes pro hominum salute fecerunt? Nisi quod <sup>l</sup> stolidior pecude est, qui indicto pro se a sacerdote jejunio non jejunat; nonne enim pecus est, qui non intelligit quid illi immineat, quid illi incumbat? Et pecus quidem videns declinat foveam, cavet præcipitia. Tu autem non vis jejunando periculum declinare quod cernis? Desperationis enim genus <sup>m</sup> est tunc <sup>n</sup> te manducare, cum abstinere debeas, tunc gaudere, cum debeas <sup>o</sup> deplorare. De hac desperatione Apostolus dicit quod a nobis avertat Deus: *Manducemus et bibamus: cras enim moriemur (I Cor. xv)*. Jejunemus ergo, fratres, sine intermissione, ut hostes nostros orationibus et abstinentia superare <sup>p</sup> possimus auxiliante Domino nostro, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA XCI.

### De Ninivitis II.

#### ADMONITIO.

**305** Augusta Taurinorum trepidante, civibusque se ad fugam parantibus ob imminem barbarorum, Attilæ scilicet exercitus incursionem, a S. Maximo hæc et superior homilia recitatae videntur. Sicut in prima, Ninivitarum exemplo, qui pœnitentia Deum ad veniam et ad misericordiam flexerunt, Taurinenses hortatus est Maximus, ut sanctis operibus a tanto discrimine servari mererentur, ita iterata hac oratione, non tam novis monitis quam validioribus consiliis timidiore aggreditur ne patriam deserant, eosque erigit ut in Deum spem omnem salutis convertant. Utraque homilia tam propria est S. antistitis nostri, inspecta temporis conditione, ut alteri convenire nequeat. Ex codice Sangallensi, ubi est homilia 72 exscripta primus edidit in tom. I parte 2 *Musei Italici* Mabillonius, et post ipsum Gallandius. Confirmatur testimonio codicis 99 S. Crucis in Jerusalem, ubi est homilia 90 cum titulo: *Item sequentia, qui pariter legitur in codice Sangallensi*. De elocutione nihil addimus, ea profecto talis est, ut S. Maximi eloquentiam ostendat.

ARGUMENTUM. — *Iterum de Ninivitis pœnitentibus, qui humilitate et jejunio iram Dei ab excidio urbis averterunt. His atque similibus operibus populum suum admonet S. episcopus, ut sibi magna instante calamitate divinum auxilium exorent, caveantque ne patriam deserant.*

Diximus anteriore dominica Ninivitas in tribulatione positos Divinitatis misericordiam per abstinentiam meruisse, et civitatem suam de periculo jejuniis liberasse; tantæque eos fuisse sapientiæ, ut non alienis se præsidii defenderent, sed propria devotione salvarent. Nam non statim desperaverunt de salute sua; quia audierant a propheta cum civitatis se mœ-

nibus subvertendos. Sed quanto proximum annuntiabatur excidium, tanto magis religiosis actibus armabantur; nec reliquerunt evertendam civitatem suam, sed in ea potius permanserunt, sapientes scilicet, ut quæ civium vexabatur peccatis, civium orationibus salvaretur; et cui perditionem mala conversatio intulerat, ei salutem devotio religiosa conferret. Justum enim erat ut quos fuerat passa peccatores, eosdem haberet proprios defensores. Civitati enim non nisi propter civium peccatum infertur excidium. Desine ergo peccare, et civitas non peribit. Quid fugis patriam? Si vis salvus esse, tua potius peccata subter-

\* Codd. Vat. 1270 et Casin., ad commonitionem nostram facta esse quis nesciat. Cod. Vat. 6451, ad commonitionem nostram nemo quis nesciat.

<sup>b</sup> Codd. tres Vat. et S. Crucis in Jer., et vincimus. D

<sup>c</sup> Cod. Vat. 1270, Solent quidem homines.

<sup>d</sup> Codd. Vat. 1270, 6451, et Casinen. singulari num., auxilium.

<sup>e</sup> Codd. Vat. 1270 et Casin., Quanto ergo.

<sup>f</sup> Cod. Vat. 1270, 6451, et Casin., repelluntur.

<sup>g</sup> Cod. Casin., a te, Domine, peribunt.

<sup>h</sup> Cod. Vat. 1270, debet jejunare, et imitari, hoc esse, etc.

<sup>i</sup> Ita legit cod. S. Crucis in Jer.; Galesinius vero,

bene dixi, tota. Codd. Vat. 1268 et 1270, quid dixi, tota?

<sup>j</sup> Cod. Vat. 1270 et Urbevet., pecora pro pecudes.

<sup>k</sup> Codd. Casin. et Urbevet. legunt, Nam, quid est! Christianum pro salute sua hoc non facere, quod pecudes pro salute hominum fecerunt?

Cod. Urbevet., stultior pro stolidior.

Cod. Urbevet. non habet verba tunc te manducare, cum abstinere debeas.

<sup>m</sup> Cod. Vat., cum debeas plorare.

<sup>n</sup> Cod. Vat., possimus per Jesum Christum Dominum nostrum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

fuge. Si tu peccare desideris, victus est inimicus. Dicit ad Abraham Scriptura divina per decem justos patriam posse salvari. Igitur si justus sum qui salvam faciunt patriam, utique injusti sunt qui relinquunt; et si illi propter presentiam suam consequuntur gratiam, necesse est ut hi propter fugam desolationem mereantur. **306** Injustus plane et impius est filius, qui periclitantem deserit matrem. Mater enim quodammodo dulcis est patria, quæ te genuit, quæ te nutrit, quæ, ut fugere possis, te divitem fecit. Nam si non tibi suppeteret sumptuum copiosa substantia, fugæ præsidium non haberes; atque ideo avaritia ductus, dum metuis divitias tuas perdere, impius in matrem esse non dubitas. Unde intelligimus te plus pecuniæ tuæ consulere quam saluti. Dic mihi, o bone civis, cur fugere disponis? Cur patriam derelinquis? Captivitatem fortasse metuis, dare veniam non intelligis? Nescis quod hæc est prima captivitas patriam non videre, et, quod gravius est omni malo, hostilis peregrinationis exsilium sustinere? Solet, qui aliquid scelus admiserit, hujusmodi pœna damnari, ut pellatur patria, regionibus incognitis relegatur. Hoc igitur malum propria tibi provides voluntate, quod solet supplicii causa damnatus excipere. Sed ponamus te forti esse animo, et æquanimitèr tolerare posse peregrinationis injuriam; dic mihi, qua inter extra-

#### HOMILIA XCII.

*De barbaris non timendis ei qui Deum timet, et de S. Elisæo I.*

#### ADMONITIO.

Mabillonius, qui hanc et sequentem homiliam reperit in celebri mss. Sangallensi, priorem inter sermones Ambrosii jam vulgatam dixit; alteram in *Musæo Italico* tom. I, parte 2, et primam ex duodecim homiliis S. Maximi ineditis publicavit. Admonet tamen in præfatione, quod si Maximus anno salutis 420, juxta Gennadium ad superos evectus fuisset, non invenirentur eo tempore barbari Italiam invadentes, cum calamitas illa multo serius contigit; quare aut concidit Gennadii testimonium de obitu S. Maximi, aut alius homiliae auctor est inquirendus. Huic difficultati satisfacisse videmur in commentario Vitæ S. Maximi, ubi per longam homiliarum et sermonum seriem demonstravimus etiam S. antistitis Taurinensis circa mediætatem sæculi quinti esse collocandam, ut quæ de eo certis documentis traduntur, firma consistant. Eadem recenset ipse Mabillonius, suntque duo scilicet concilia, Mediolanense atque Romanum, quibus certum est sanctum Maximum interfuisse. Ne diutius ergo in explorata epocha S. Maximi immoremur, homiliam hanc ipsi concedendam profiteamur, suadentibus non tam ævi illius circumstantiis, quam tribus summæ auctoritatis codicibus, scilicet Ambrosiano, Sangallensi homil. 75, et S. Crucis in Jerusalem 99 homil. 21. Eorum titulus penes hos duos posteriores codices conformis, sed imperfectus (deest enim *illis*) sic habetur: *De barbaris non timendis, qui Deum timet, et de S. Elisæo*. Duo codices Ambrosio homiliam ascribentes nobis adversantur, quorum unus est Vaticanus 1277 pag. 60, alter Laurentianus x Plut. xiv pag. 341; at argumentum de quo agit homilia ævo Ambrosii non convenit, cum sub imperatoribus Theodosio Seniore et Valentiniano Italia in pace quievit; deinde dictio Maximi est propria; atque apud omnes criticos vetustate et æstimatione codices Ambrosianus et Sangallensis majorem fidem sibi vindicant. Nos titulum juxta codicem Ambrosianum designavimus. Gallandius lectionem Mabillonii, sive codicis Sangallensis secutus est, quam nos juxta meliores codices supplevimus.

ARGUMENTUM. — *Populum suum adhortatur S. episcopus ut ne adventantes barbaros timeat, si dimicet oratione, misericordia atque jejuniis, quæ sunt arma Christianorum. Affert exemplum Elisæi, qui, a rege Syriæ appetitus ad mortem, de divino certis auxilio ejus insidias non formidavit.*

Sæpe dixisse me memini quod hos tumultus bellicos timere minime debeamus nec quamlibet copiosam hostium multitudinem formidare; quoniam sicut ait Dominus, *Major est, qui in nobis est, quam, qui in hoc mundo* (I Joan. iv). Hoc est potentior est ad

<sup>a</sup> Cod. S. Crucis in Jer. Emendatur editio Gallandii, ubi habetur *da veniam non intelligis*.

<sup>b</sup> Cod. 10 Laurent., qui in cæteris concordat, *Ita autem aporiaberis*.

<sup>c</sup> Ita cod. S. Crucis in Jer., edit. Paris. S. Am-

protegendos famulos suos Christus, quam diabolus ad instigandos inimicos. Quamvis enim idem diabolus colligat sibi turbas, et crudelis eas armet insania, tamen facile destruantur, quia melioribus populum suum Salvator circumdat auxiliis; ait enim propheta: *Immittet angelus Domini in circuitu timentium eum et eripiet eos* (Psal. xxxiii). Quod si angelus Domini timentes eum de periculis eripit, non potest timere barbarum, qui timuerit Salvatorem, nec potest metuere hostis impetus, qui Christi præcepta servaverit.

bro. 1569 habet: *Sæpe me dixisse memini, quod hostium tumultus*.

<sup>d</sup> Edit. Gallandii, sicut ait Apostolus.

<sup>e</sup> Codd. Vat. 1277 et 99 S. Crucis in Jer. ita legunt.

Præcepta enim Christi arma sunt Christianis; et divinus timor terrorem a nobis expellit hostilem. Arma autem hæc nostra sunt quibus nos Salvator instruxit, oratio, misericordia, atque jejunium: jejunium enim melius quam murus tuetur; misericordia facilius liberat quam rapina; oratio longius vulnerat quam sagitta. Sagitta enim non nisi proxime conspectum percussit adversarium; oratio autem etiam longius posuit vulnerat inimicum. Sic namque S. Elisæus propheta, cum vellet eum rex Syriæ captivare ac suæ subdere ditioni, multisque eum armatorum cinxisset agminibus, non est territus, non turbatus; sed ait nuntianti puero: *Noli timere: plures enim nobiscum sunt quam cum illis* (IV Reg. vi, 16). <sup>a</sup> O fides sancti prophetæ! Non timet adversarios, quos <sup>b</sup> perspicit, **309** quoniam scit angelos secum esse, quos credit; <sup>B</sup> non metuit terrenas insidias, quia cœlestia adesse sibi novit auxilia. *Plures enim nobiscum sunt, quam cum illis*. Mira res! Plures de cœlo defensores meretur sanctitas, quam in terris oppugnatores adduxit improbitas. *Plures nobiscum sunt, quam cum illis*. <sup>c</sup> Videte beatitudinis meritum. Propheta nuntiat etiam de multitudine, cum puer adhuc incertus sit de salute. Spiritales oculi carnalibus quanto plus cernunt! Hic perspicit armatorum numerum, et ille non cernit defensionis indicium. Quanta est divina misericordia! Defertur hominibus beneficium, nec videtur: auxilium periclitantes consequuntur, et nesciunt. Hæc enim est pietas Salvatoris, ut interveniat saluti, <sup>d</sup> ac se non prodat aspectu, sentiatur beneficiis, et non cernatur obtutibus. Unde errat qui putat, cum prospere aliquid gesserit, propria se fortitudine superasse. Scire enim debet quod adversarii meritis magis quam virtute vincuntur, et non tam virtute quam sanctitate superantur; sicut S. Elisæus hostes suos non armis superabat, sed oratione vincebat. Nam cum <sup>e</sup> eidem ministro suo, ad depellendum ejus timorem, plures

adesse diceret defensores, nec <sup>f</sup> metus ab illo posset auferri; tunc oravit ad Dominum, dicens: *Domine, aperi oculos ejus ut videat. Et aperti sunt oculi ejus, et vidit, et ecce mons totus plenus est equitatu* (IV Reg. vi, 17), et reliqua. Oratio ergo Prophetæ aperuit oculos pueri. Non mirum si oratio aperuit oculos, ut videret exercitum, quæ aperuit cœlum, ut veniret exercitus. Non mirum, inquam, si novos <sup>h</sup> senserit **310** oculos, qui nova promeretur auxilia. <sup>i</sup> Aut cur non acie producat obtutum, qui acies instruxit angelorum? Cur, inquam, non oratione sua <sup>j</sup> habitudinem pupillarum detegeret, qui meritis caliginem nubium penetravit? Necessario ergo S. Elisæus hoc facto ministro formidoloso præstitit securitatem, cui jam refudera claritatem, et removet ab eo formidinem cordis, <sup>k</sup> a quo removerat visionis cæcitatem; geminoque eum remunerans beneficio, absolvit ejus metum, et absolvit obtutum. Minus timere cœpit, postquam plus videre promeruit; nam et pacem pariter promeruit, <sup>l</sup> et visum. In montibus ergo cernuntur armati. Apparet eos vere descendisse de cœlo, quorum adventus primum in montibus esse reperitur. Ipsa enim locorum proximitas hoc demonstrat, quod descendentes de cœlo non nisi juga collium sibi vicina calcaverint. Tunc igitur oravit Elisæus, et omnem hostilem exercitum cæcitate percussit. Non mirum si adversariis cæcitate intulit, qui famulo largitus est claritatem; et si hostibus <sup>m</sup> auferret visum, qui ministro præstitit aspectum. Ubi sunt qui dicunt plus quam preces sanctorum hominum arma posse? Ecce <sup>C</sup> una oratio Elisæi totum exercitum vulneravit, et unius prophetæ meritis <sup>n</sup> omnium est hostium numerus captivatus. Quæ catervæ regum, quæ <sup>o</sup> turbæ militum talem victoriam perpetrarunt, ut ita hostes prosternerent ut de ipsis nullus occumberet? Hæc est vera <sup>p</sup>, hæc incruenta victoria, ubi sic adversarius vincitur, ut de vincentibus nemo lædatur. Explicit.

## HOMILIA XCIII.

De eodem S. Elisæo II.

## ADMONITIO.

**311** Consulenda sunt quæ diximus in admonitione superiore. Ostendunt enim hanc quoque homiliam attribui Maximo oportere; eaque legitur in iisdem codicibus, Sangallensi homil. 74, Ambrosiano, et 99 S. Crucis in Jerusalem homil. 71. Duorum priorum titulus est: *Sequentia*, hujus postremi inscriptio: *Item sequitur*. Post Mabillonium novis typis hanc exornavit homiliam Andreas Gallandius tom. XI. Bibl. PP. edit. Venet. Scriptoribus codicum Vatic. 1277 pag. 61, et Laurent. x Plut. xiv, pag. 343, S. Ambrosium hujus etiam homiliæ auctorem asserentibus, satis responsum admonitione superiore a nobis putamus.

<sup>a</sup> Ita codd. Vat. 1277, S. Crucis in Jer., Laurent. et Ambros.

<sup>b</sup> Eadem edit., quos prospicit.

<sup>c</sup> Codd. S. Crucis in Jer., Vat. 1277, Ambros. et Laurent. 4 consentiunt in hac variante.

<sup>d</sup> Alii, ut Galland., affectui, et alii aspectui. Ita codd. Laurent. 4 et Ambros., ac non se prodat aspectui.

<sup>e</sup> Cod. Vat. 1277, Nam cum idem, etc.

<sup>f</sup> Cod. Vat. 1277, nec metum ab illo posset auferre.

<sup>g</sup> Ita cod. S. Crucis in Jer. Gallandius habet equitum.

<sup>h</sup> Codd. Laurent. 4 et Ambros., si novos inserit oculos.

<sup>i</sup> Ibidem codd. S. Crucis in Jer., Laurent. et Am-

bro., Aut cur aciem non producat obtutum?

<sup>j</sup> Codd. Ambros. et Vat. 1277, hebetudinem pupillarum detegeret, qui meritis suis caliginem nubium penetravit.

<sup>k</sup> Supplett codd. S. Crucis in Jer., Laurent. 4, Ambros. et Vat. 1277, concordantque in hoc supplemento.

<sup>l</sup> Ita codd. Laurent. 4, Ambros., et 99 S. Crucis in Jer., et si hostibus aufert visum, qui ministro præstat aspectum.

<sup>m</sup> Codd. S. Crucis in Jer. et Vat. 1277, omnia est, etc.

<sup>n</sup> Cod. Vat. 1277, quæ turba.

<sup>o</sup> Cod. Laurent., Hæc est vera et incruenta victoria.

ARGUMENTUM.—*Rursum de sancto Elisæo agit Maximus, a patratuque per eum a Deo prodigia narrat. Postremo explicat veritatem eorum quæ tunc figurate contigerunt.*

Mirum forsitan \* videtur, quod ante dies S. Elisæi gratiam describentes diximus, in defensionem ipsius de cœlis auxilia descendisse, et armatos equites, sive quadrigas ei divinitus adfuisse; astitisse etiam circa ipsum quadrigam igneam. Magna quidem res, <sup>b</sup> sed in viro sancto admiranda non est. Quid enim mirum si auxilia meretur e cœlo <sup>c</sup> ejus animus semper in cœlo est? Sicut ait Paulus apostolus: *Nostra autem conversatio in cœlis est* (Philip. n). Ergo si nostra conversatio est in cœlis, et cœlestium conversatio <sup>d</sup> potest esse nobiscum: hoc est, ut qui vita vivimus angelorum recte eorum consortium mereamur. <sup>e</sup> Est sane sancto viventibus quædam inter se cognatio, junctio atque societas: nec interest utrum in cœlis maneat an in terris, angelici sint habitus an humani, dummodo in his sit eadem vita vel sanctitas: conversatio connectit quos separat elementum, et licet <sup>f</sup> diversi corporibus dividantur, iisdem tamen actibus junguntur. Atque ideo fit ut sancti sibi quodam consortio cohærentes a se invicem non discedant; et modo angeli ad terras veniant, modo homines ad cœlestia transferantur; ac profectu meliore, quibus vita communis est, incipiunt illis vivendi etiam elementa esse communia. Sed dicit aliquis: **312** Frequenter audivimus angelos ad **312** homines descendisse: audire etiam cupimus quomodo homines ad cœlestia <sup>g</sup> transmigrarint. Manifesta res est, et in promptu posita. Elias magister Elisæi nonne angelis ducentibus raptus ad cœlum est, et quadriga ignea impositus, quasi in quodam triumpho victor ascendit? Victor enim exstiterat non gentium barbararum, sed sæcularium voluptatum; siquidem graviores inimici sunt pravi mores quam hostes infesti; et facilius intelligimus hoc tempore malignitatem hostium vinci posse quam morum. Ergo Eliam angeli ad cœlum perferunt: Elisæum angeli in terris custodiunt. Quid mirum si angeli, qui magistrum portaverant, discipulum tueantur, et <sup>h</sup> novitia quædam obsequia quæ patri exhibuerant, etiam filio deferant? Ipse ejus <sup>i</sup> enim hæres est sanctitatis. Recte ergo Elisæus Eliæ spiritalis filius dicitur, quia ascendens ad cœlum spi-

ritum duplicem ei suæ gratiæ dereliquit. Cum enim data esset facultas Elisæo ut peteret quod vellet, antequam ab eo raperetur Elias, petivit ut duplex spiritus Eliæ fieret in ipso. Tunc dixit Elias: *! Dura petisti, sed fiet tibi* (IV Reg. II, 10). O hæreditas pretiosa! in qua plus hæredi relinquitur quam habetur, plus consequitur qui accipit, quam <sup>k</sup> possederit qui largitur. Pretiosa plane hæreditas, quæ dum a patre transfertur ad filium, meritorum quodam lenore duplicatur. Igitur Elias, cum <sup>l</sup> simplicem sanctitatis ipse haberet spiritum, Elisæo duplicem reliquit. Mirum ergo in modum! Elias plus gratiæ dimisit in terris quam secum portavit ad cœlos, et licet ipse ad altiora latus totus transfertur corpore, **313** apud filium tamen <sup>m</sup> majore manet sanctitate. De Elisæi autem meritis quid dicamus? ejus hæc prima laus est, quod patrem voluit gratia superare, dum dari sibi amplius postulat, quam scit apud eum esse qui possidet. Avarus quidem est in petendo, sed idoneus in promerendo. Dum enim a patre plus exigit quam habebat, fecit eum meritis suis plus præstare quam poterat. Nam cum idem Elisæus post ascensum magistri sui venisset Jericho, et rogatus a civibus, ut in eadem consisteret civitate, dixerunt ad illum: *Commoratio oppidi bona est, sed aquæ malæ et steriles sunt* (IV Reg. II, 19); tunc præcepit sibi dari vas fictile, <sup>n</sup> et recondito in eo sale veniens ad exitus aquarum projecit in aquas, dicens: *! Hæc dicit Dominus: sanavi aquas istas, non erit ex eis moriens, nec sterilis. Et sanatæ sunt aquæ usque in hunc diem* (Ibid.). Videte ergo Elisæi quanta sint merita, ejus prima in civitate hospitalitas filiorum est magna fecunditas. Dum enim sterilitatem avertit aquarum, successionem largitur hæredum. Non enim hoc factu Elisæus unum sanavit hominem, aut unius domui præstitit medicinam, sed totius civitatis populum reparavit. Si enim tardius hoc fecisset, interveniente sterilitate, senescentibus cunctis, civitas sine habitatore <sup>p</sup> remansisset. Igitur Elisæus, dum curavit aquas, curavit et plebem; dum fontem <sup>q</sup> benedixit undarum, quemdam fontem indulsit animarum. Nam sicut sanctificatione ejus de occultis terræ venis aqua sana prodivit, ita de occultis vulvæ visceribus soboles sana processit. Non enim sola tantum fluentia benedixit Elisæus, **314** <sup>r</sup> quæ fontium jam gremio

\* Cod. S. Crucis in Jer. legunt *videatur pro vi-* D *petis, etc.*

<sup>b</sup> Tres memorati codices inter se conveniunt.

<sup>c</sup> Ita codd. 10 Plut. XIV pag. 343, Laurent., et Vat. 1277, *si auxilia meretur e cœlo, qui in cœlo est?*

<sup>d</sup> Codd. 99 S. Crucis in Jer. et Laurent. habent *potest esse nobiscum.*

<sup>e</sup> Cod. Laurent., *Est ergo sancto viventibus.*

<sup>f</sup> Ita codd. S. Crucis in Jer. apud Mabillonium et Gallandium legitur *licet cœversis corporibus.*

<sup>g</sup> Codd. S. Crucis in Jer., et Vat. 1277, *transmigrarent.*

<sup>h</sup> In vet. edit., *nova quædam obsequia.*

<sup>i</sup> Codd. S. Crucis in Jer., et Vat. 1275 non habet enim.

<sup>j</sup> Cod. S. Crucis in Jer. in textu Gallandii, *dura*

<sup>k</sup> Cod. Vat. 1277, *quam possidet, qui, etc.*

<sup>l</sup> Codd. 99 S. Crucis in Jer. et Ambros., *non synbolum, ut alias, sed simplicem* legunt.

<sup>m</sup> Iidem cod. S. Crucis in Jer., et Vat. 1277 re-ctius quam in Mabillonio et in Gallandio, qui legunt *apud filium tamen permanet sanctitate.*

<sup>n</sup> Lectio Mabil., *et in eo reconditos sales.*

<sup>o</sup> Iidem cod. S. Crucis in Jer., Vat. 1277, et 4 Laurent., qui perfecte in hoc convenit.

<sup>p</sup> Duorum cod. S. Crucis in Jer. corrigitur textus, ubi legitur *remanserat.*

<sup>q</sup> Cod. Ambros., *fontem benedixit undarum, fontem quemdam indulsit animarum.*

<sup>r</sup> Tum Mabillonii, tum Gallandii textus clarior redditur ex cod. S. Crucis in Jer., et Vat. 1277.

tenebantur; sed et illa, quæ humido terræ solo indiscreta, paulatim erant in posterum defluxura. Unde ait Scriptura ad exitus aquarum benedixisse Elisæum, ut stillantem aquam prius sanctificatio<sup>a</sup> susciperet quam sinus fontis includeret. Igitur, quoniam dicit S. Paulus apostolus: *Hæc in figura contingebant illis (I Cor. x)*, videamus ergo hæc ipsa figura quam habeat veritatem; hoc est requiramus quæ sit ista civitas quæ sterilitate laborabat, vel quid sibi velit vas fictile, quid etiam ut aspersi sales afferant suavitatem. Legimus in eodem apostolo dictum de Ecclesia: *Lætare sterilis, quæ non parit; erumpe, et exclama, quæ non parturit (Gal. iv)*. Ergo Ecclesia est illa sterilis civitas, quæ<sup>b</sup> ante adventum Christi aquarum vitio, hoc est sacrilegio gentilium populorum, sterilitatem sustinens, Deo filios procreare non po-

tuit. At ubi venit Christus, velut vas fictile assumens corpus humanum, vitia sanavit aquarum, hoc est resecauit sacrilegia populorum; statim Ecclesia, quæ erat sterilis, cœpit esse fecunda. Unde et Apostolus dicit: *Lætare sterilis*.<sup>c</sup> Plures enim filios ex eo Ecclesia, quæ erat sterilis, procreavit, quam Synagoga, quæ erat fecunda, susceperit. Aspersi autem sales qui sint; quam attulerint medicinam facile cognoscemus. Dicit Dominus ad apostolos: *Vos estis sal terræ (Matth. v)*. Ergo si apostoli salibus comparati sunt recte figura completur: sicut tunc effusi de vasculo sales condierunt aquas; ita et nunc missi a Salvatore apostoli populos condiunt universos, ut, ablata sterilitate vitiorum, prolem incipient germinare virtutum. Explicat.

## HOMILIA XCIV.

*In reparatione ecclesiæ Mediolanensis.*

## ADMONITIO.

Ut jam in præfatione ad hanc operum S. Maximi collectionem diximus, homiliæ hujus pretiosam acquisitionem diligentis studioque eruditissimi canonici Francisci Antonii Frisii debemus. Is enim ex duobus pervetustis mss. imperialis basilicæ Mediolanensis eam eruit, nobisque perhumaniter copiam fecit, cum aliquibus variantibus lectionibus ex vetustiore codice depromptis. Hujusce orationis specimen sub nomine S. Maximi dederat Tristanus Chaleus in Mediolanensi Historia; sed nunc primum integra in lucem prodit multumque confert ut S. Maximus quinto sæculo floruisse constituatur.

**315** ARGUMENTUM. — *Et si Deus permittit aliquando, servos suos ærumnis et calamitatibus affici, ut eos corrigat et errantes ad se revocet; liberalius attamen agit cum ipsis, quoties humiles et obsequentes eum querunt et amore prosequuntur.*

Multa sunt ac manifesta, fratres carissimi, divinæ severitatis ac pietatis exempla, quibus evidenter possimus advertere Deum nostrum ineffabili justoque moderamine contumaciam corrivere superbiorum, et supplicum suorum adesse mœroribus. Tanquam Creator enim suarum creaturarum, tanquam Dominus suorum peccata castigat, ut pater filiorum tristitiam consolatur. Creatura enim illius sumus jure naturæ, servi ejus sumus, quia sanguinis sui pretio nos redemit; filii sumus, quia cœlestis nobis natiuitatis sacramenta largitus est. Itaque creatura sumus ut veneremur, servi ut metuamus, filii ut amemus. Denique ut omnipotens Dominus iram flendæ desolationis<sup>d</sup> huic Ecclesiæ intulit, et ut clementissimus pater desideratæ reparationis præstat effectum. Qui ut ostenderet subsequentibus se temporibus urbis hujusmodi faciem velut reparati post obitum corporis redditurum, Ecclesiam ante suam, quæ utique caput est civitatis, rediviva constructione reparavit. Qui ergo instaurationi collapsi capitis adfuit, dabit, si ita mereamur, ut jacentia capitis ipsius membra consurgant. Aut cur dubitetur posse Deum terrena eorum tabernacula reformare, quibus, si recte credant recteque vivant, beatissimas atque insuspiciabiles mansiones daturum se promittit in cœlo? Igi-

tur non<sup>e</sup> diffidamus reparaturum nobis Deum quæ nostra sunt, si nos in nobis quæ Dei sunt reparemus. Olim namque cum revocare ad se Dominus populum<sup>f</sup> suum dignaretur errantem, ait illi per prophetam suum, dicens: *Redite ad me, et revertar ad vos (Malach. iii, 7)*. Id est<sup>g</sup> revocate erga me vos fidem vestram, et ego meam vobis gratiam reparabo. Reddite quæ debetis, et exigite quod promitto. Audite quæ jubeo, et faciam quæ rogatis. Tollite offensionum causas, et removebo vindictam. Quanquam, carissimi, in ipsis tribulationibus nostris, quas tamen possibiliter, Deo moderante, pertulimus, quidam imperiti nimis interpretes fuerunt, dicentes: periit hæc civitas, collapsa est Ecclesia, non est jam causa vivendi. Imo causa est justius<sup>316</sup> sanctiusque vivendi; quia Deus omnipotens, qui cuncta hæc magna cum pietate dispensat, hostium manibus<sup>h</sup> civitatem, non quæ in vobis est, sed habitacula tradidit civitatibus; nec Ecclesiam suam, quæ vere est Ecclesia consumi jussit incendio, sed pro nostra correptione receptacula Ecclesiæ permisit exuri. In populis namque civitatem, et in plebe Ecclesiam nullus sapiens, aut fidelis ignorat. Propter quod, carissimi, non tigna et trabes, sed vos Deo nostro vivam præsentatis Ecclesiam; vos totam facitis civitatem et ideo in ipsa familiæ suæ offensione propitius Deus sic universa dignatus est temperare, ut et multa nostra non esset iniquitas, et supplicantibus servis suis salutiferæ conversationis tempore largiretur. Nam beneficio pietatis ejus, post tantum et tam lugubre illud exci-

<sup>a</sup> Cod. Ambros., *sanctificatio prophætæ susciperet*.

<sup>b</sup> Cod. Vat. 1277, *quæ in adventu Christi*.

<sup>c</sup> Hæc adduntur in tribus memoratis codicibus, quibus sensus perficitur.

<sup>d</sup> Cod. Basil. Mediol., *hujus Ecclesiæ*.

<sup>e</sup> Idem cod., *non diffidamus*.

<sup>f</sup> Idem cod. omittit suum.

<sup>g</sup> Idem cod., *renovate*.

<sup>h</sup> Idem cod., *non civitatem, quæ in vobis est*.

dium, ecce summus sacerdos suus astat incolumis, A clericus integer, et plebs ipsa, licet sub quotidiano adhuc metu, et mœsta vivens, tamen in libertate perdurat. Non ergo nunc Ecclesia reparata est, quæ Deo protegente non periit, sed parietes et tecta hæc vestram vos, qui Dei estis Ecclesia, recepistis. *Vos enim estis*, ut ait Apostolus, *templum Dei vivi* (II Cor. III). Unde advertimini, fratres, quia cum peccatis nostris de nobis esset ultio justa poscenda, benignitate pii iudicis non ipsi nos, sed ea quæ nostra videbantur, aut prædo diripuit, aut igne ferroque consumpta perierunt. Sic nonnunquam pro terrore nostro clementer nobis, indignante Deo, et cælo tremendis vocibus intonante, et sacræ ædes donusque privatæ, pecudum greges et diversa quadrupedia, fructuosæ ac steriles arbores, rupes ac celsa montium ictu fulminum jaculantur. Et ut sensus nostri convertantur ad Deum nostraque vita salvetur, illa pro nobis, quæ aut sensu carent aut vivere se nesciunt, fulminantur. Quam placida hæc vindicta, et quam paterna de pietate descendens! Nos delinquimus, et cælum sævit in pecudes, nos flammam meremur, arbor exurit, nos plectenda peccamus, et saxa pro nobis subeunt ultionem. Interdum sane aliqui, de quibus ita discernit Deus, adumbrati examinantur ut homines. Primo omnium <sup>a</sup> delinquentibus non sit continua de impunitate securitas. Deinde ut peccantium multitudinem corrigat pœna paucorum. Quis non miretur illam tantam dispensationem ire cœlestis et gratiæ? Quandoquidem, irruptis muris, armatos furentesque hostes, populi inermes, ut velocissimi equites **317** C tarda atque onere gravata suo trepidantium plaustra fugerunt. Et quidem nonnullis de clero, aut plebe evadendi aut possibilitas defuit, aut voluntas. Quorum vitæ mortisque ratio divino est relinquenda iudicio. Consolesmur nos itaque, fratres, nec usque <sup>b</sup> adeo suspiremus collapsas esse domos, quia videmus reparationem domorum in dominis reservatam. Completum est, ut apparet, etiam in nobis præceptum illud Domini de servo suo Job; cum agente adversus cum diabolo, terminum poneret persequendi. Ait enim illi, sicut legitur: *Omnia quæ habet do in manus tuas; sed ipsum ne tungas* (Job. I). Et iterum: *Ecce trado illum tibi; tantum ab anima ejus <sup>c</sup> te custodi*. Qua jussione inimicus accepta, perditam continuo omni ejus substantia, exulceratoque corpore, <sup>d</sup> ab animæ se tantum ejus læsione suspendit. Videte, dilectissimi, quantum fragilitati nostræ parcens vin-

dictam erga nos suam Dominus temperavit, ut diversis urbibus, vastatis agris imminutaque substantia, nec animæ nostræ, nec corpora læderentur. Idcirco autem magni illius Job putredine vermium corruptum corpus inhorrui; quia ille vir fortis probabatur ad gloriam, nos vero ut infirmi servabamur ad gratiam. Ac proinde non ambigamus posse nobis Deum posterisque nostris amissa reparare, cum videamus, fidelissimo Job, victo tamen diabolo, congeminas opes, renovata pignora, et sævissimam corporis ejus plagam mirabili sanitate curatam. Itaque <sup>d</sup> congruentius ac necessarie hic vir beatissimus, summique Dei sacerdos Eusebius nobiscum, et pro nobis Davidicum illud canere <sup>e</sup> ad Deum potest, dicens: *Deus ritam meam nuntiavi tibi, posuisti lacrymas meas in conspectu tuo* (Psal. LV). **318** Id est, ego tibi Domine mea sum peccata confessus, tu tuam misericordiam non negasti. Probavi judicantis censuram; gratiam parcentis agnosco. Mœrores meos ac tristitiam plebis tuæ in peregrinatione deslevi, sed lacrymas <sup>f</sup> a te meas gaudeo non esse despectas. *Convertisti enim Domine*, ut ait propheta, *planctum meum in gaudium mihi* (Psal. XXIX). Expulisti me offensus, et propitius reduxisti. Imo, ut verius dicam, propitius expulisti, ne in loco temere permanens miseriam captivitatis incurrerem. <sup>g</sup> Quod merebar, obtinui. Refero itaque æternæ gloriæ tuæ debitas gratias, quia sanctam hanc domum tuam, quam nostris meritis furor barbarus complanavit, per me servum-tuum dignatus es reparare, et congregatione dispersa plebis tuæ, meis nunc oculis reddidisti, atque in tuo nomine dedicamus de veteribus nova, et sub quadam resurrectionis specie in antiquum verticem speculum templi hujus culmen erectum est. Sic ille Israeliticus quondam populus, exusta Jerusalem temploque subverso, in Babyloniam regionem captivus adductus, certa post tempora ad patriam revocatus solum et urbem suam construxit et templum. Conserva ergo jam, Domine, quod operatus es in nobis. Propitiare, Domine, parce, Domine, salva populum, et benedic hæreditatem tuam; ne ultra dissimulante te, Deus noster, de gregis tui perditione ridentes dicant gentes, ut dixerunt, *Ubi est Deus eorum* (Psal. LXXVIII)? sed sicut indignastis erga nos vindicta non defuit, ita nobis propitiantis pietas perseveret; præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA XCV.

*De avaritia, et de eo quod scriptum est, Act. cap. IV: Erant eis omnia communia. I.*

#### ADMONITIO.

**319** Scripsisse S. Maximum de avaritia testatur Gennadius, eamque ad rem spectant dux sequentes conciones. Amanuenses, qui in auctore designando a Gennadio non dissentiunt, dissimilem exhibent homiliæ titulum. Ambrosianus codex antiquissimus: *De unitate caritatis* homiliam inscribit, quemadmodum codex 99 S. Crucis in Jerusalem homilia 62, et codex IV Laurentianus Plut. xx pag. 252 a tergo, qui eandem S. Ambrosio tribuit. Codices alii tres Maximum auctorem proferentes, ut Saugallensis homil. 15, S.

<sup>a</sup> Cod. Basil. Mediol., ut delinquentibus.

<sup>b</sup> Idem cod., a Deo suspiramus.

<sup>c</sup> Idem cod. omittit te.

<sup>d</sup> Idem cod., congrue et necessarie.

<sup>e</sup> Idem cod. omittit ad Deum.

<sup>f</sup> Idem cod., lacrymas ad te meas.

<sup>g</sup> Idem cod., Quod non merebar agnovi, quod non merebar obtinui.

Crucis in Jerusalem 90 homil. 15, et Laurentianus x Plut. xrv, pag. 302, sic habent: *Incipit de eo quod scriptum est: Erant eis omnia communia*. Codex 90 S. Crucis addit *et de Cain, et de Anania*. Diversus tamen ab his omnibus est titulus præfixus sermone sub num. C posito in appendice serm. S. Augustini: *De verbis Act. iv: Nemo quidquam ex eo quod possidebat suum proprium dicebat*. Benedictini monachi congreg. S. Mauri censores optimi scribunt hunc sermonem olim fuisse editum inter Augustinianos num. 15 *De tempore*, sed sancto doctore suppositum agnoscunt; cumque Ambrosio et Maximo attributum invenerint, adnotarunt in fronte sermonis Vindingum post Lovanienses censere Maximi adjudicandum. Profecto eorum iudicium auctoritati Gennadii innititur, necnon testimonio trium codicum vetustiorum, quos Muratorius et Mabillonius plurimi faciunt, nempe Ambrosiani, Sangallensis, et 90 S. Crucis in Jerusalem. Manifesto ergo errore evincitur Gillotius, qui hunc num. 9 serm. S. Ambrosij publicavit. Nos epigraphe communi apud editores usi sumus, quæ a melioribus codicibus accepta videtur. Hac utuntur Gymnicus pag. 276, Galésinius pag. 173, Raynaudus pag. 244, Margarinus in Bibl. Max. tom. IX, pag. 45.

ARGUMENTUM. — *Confert S. Maximus Christianos exorientis Ecclesiæ cum fidelibus suorum temporum. Illi spiritu et re pauperes nihil proprium, sed omnia in commune habebant: hi de nimia in augendis divitiis sollicitudine arguuntur, et ad misericordiam erga indigentes excitantur.*

Legimus in libro qui apostolorum Actibus inscribitur, tantam sub memoratis viris devotionem plebis fuisse, ita populi Christiani floruisse primitias, ut post acceptam fidem nemo domum propriam defenderet, et nemo suum aliquid vindicaret, sed jure fraternitatis essent illis cuncta communia; scilicet, ut qui eodem consortio religionis tenebantur, eodem consortio fruenterent et vita; hoc est, ut quibus erat una fides, esset et una substantia; et quibus erat communis Christus, communis esset et sumptus. Nefas enim putabant religiosi viri eum sibi participem non asciscere in substantia, qui particeps esset in gratia, atque ideo <sup>b</sup> fraternitatis caritate omnibus comuniter utebantur, nisi quod major esset fraternitas Christi quam sanguinis; sanguinis enim fraternitas similitudinem tantummodo corporis refert: Christi autem fraternitas unanimitatem cordis <sup>c</sup> demonstrat: sicut scriptum **320** est: *Erant autem credentium <sup>d</sup> cor et anima una* (Act. iv). Vere ergo ille frater est qui non tam corpore quam unanimitate germanus est: verus, inquam, est frater, cujus idem spiritus <sup>e</sup> et voluntas in fratre est; melior igitur est, sicut dixi, <sup>f</sup> fraternitas Christi quam sanguinis. Sanguinis fraternitas interdum sibi inimica est, Christi autem fraternitas sine intermissione pacifica est; illa inter se communia cum æmulatione dividit, hæc etiam propria cum gratulatione communikat; illa in consortio despicit sæpe germanum, hæc assumit frequenter alienum. Tanta ergo, sicut dixi, illo tempore Christianæ plebis devotio fuit, ut nemo domum suam diceret, nemo proprium aliquid vindicaret; sicut ait S. Lucas: *Et nemo quidquam ex eo quod possidebat suum esse dicebat; sed erant illis omnia communia* (Ibid.); nemo enim, inquam, erat

A quisquam egens inter ipsos. Beata igitur plebs, quæ dum plures in Christo habet divites, nullum in sæculo habuit indigentem; et quæ dum æternas cogitat divitias, a fratribus temporalem repulit paupertatem. Vendebant enim, sicut ait Scriptura (Ibid.), prædia et domos suas, et pretia venditorum ante pedes apostolorum portabant, ut erogarent prout cuique opus esset. Videte sanctorum virorum fidem, quemadmodum propter Christum toto <sup>b</sup> spoliabantur patrimonio, et **321** nihil sibi reliqui faciebant, non enim verebantur ne esurirent ipsi, dum timebant ne alius <sup>1</sup> auferret. Hæc igitur sub apostolis fuit in plebe devotio; modo quid simile reperimus? Et certe idem quidem Christus in nobis, sed non idem est in nobis animus; eadem in plebe fides, sed non in plebe est ipsa largitio; ita alter de alterius inopia non cogitat, ut illud sit, quod ait Apostolus: *Alius quidem esurit, alius autem ebrius est* (I Cor. xi). Nam plerique Christiani non solum propria non distribuunt, sed etiam diripiunt aliena; non solum, inquam, colligentes pecunias suas ad pedes apostolorum non deferunt, sed etiam confugiunt fratres suos <sup>1</sup> protrahunt a pedibus sacerdotum. Nunc est illud tempus, quod describit beatus Apostolus, dicens: *In novissimis diebus abundabit iniquitas multorum, et refrigescet caritas* (Matth. xxiv, 12); modo enim abundat <sup>1</sup> avaritiæ iniquitas, quæ ante largitatis bonitate cessabat; et refrigescit fraternitatis caritas, quæ prius Christi amore fervebat; <sup>1</sup> tanta enim sub apostolis fraternitatis dilectio fuit, ut <sup>m</sup> in conventu <sup>n</sup> suo non adveniret indigentia; tanta autem modo Christianitatis <sup>o</sup> dissimilitudo est, ut in cætu nostro vix invenias locupletem; locupletem autem vix invenire dico, non tam facultatibus quam operibus; ait enim Apostolus: *Divites sint in operibus bonis* (I Tim. vi). Locupletem enim illum in Ecclesia intelligi voluit, qui dives est in Christo; nam et ibi quod ait sub apostolis neminem indigentem fuisse, ostendit utique tanta eos gratia fidei fuisse præditos, ut omnes cœ-

<sup>a</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., et Vat. 1270, *cibi defenderet*.

<sup>b</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., Vat. 1270, et Laurent. <sup>4</sup> legunt *fraternitate caritatis*.

<sup>c</sup> Ex utroque cod. S. Crucis in Jer.

<sup>d</sup> Cod. 10 Laurent., *cor unum, et anima una*.

<sup>e</sup> Idem cod. 10, *idem spiritus est, et eadem voluntas*.

<sup>f</sup> Cod. 90 hunc locum ita legit: *melior igitur est, sicut dixi, Christi fraternitas quam fraternitas carnis. Illa fraternitas carnalis interdum sibi inimica est, etc.*

<sup>g</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., et Laurent. 4, *suum proprium esse dicebat*.

<sup>b</sup> Cod. S. Crucis in Jer., et Laurent. 10, *toto se spoliabant patrimonio*.

<sup>1</sup> Cod. S. Crucis in Jer. et Vat. 1270, *esuriret pro auferret*.

<sup>1</sup> Cod. S. Crucis in Jer., *pertrahunt*.

<sup>1</sup> Cod. S. Crucis in Jer., *avaritia et iniquitas*.

<sup>1</sup> Cod. 4 Laurent. et tres S. Crucis in Jer., *tunc enim pro tanta enim*.

<sup>m</sup> Ita etiam cod. 1270, *ut tunc in conventu*.

<sup>n</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer. legit *suorum pro suo*.

<sup>o</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer. et Vat., *dissimulatio*.

lestium divitiarum abundaverint **322** largitate; raro igitur hoc tempore invenimus in Christiano populo locupletem; etsi plerique in domibus auro sint divites, tamen in Ecclesia justitia sunt mendici; dum enim circa pauperes non pro eo quod prevalent operantur; nec est hoc gratum quod offerunt, nec illud satiabile quod reservant. Dicit Dominus ad Cain, cum offerret munera: Si autem recte offeras, recte autem non divides, <sup>a</sup> peccasti (*Gen. iv*). Sic et tu, Christiane, non recte divides, qui de tanto auro tuo majorem partem mammonæ reservas quam Domino largiaris; sic namque Ananias in Actibus apostolorum, dum putat se recte offerre, et non recte dividit, pecuniam quam obtulit, perdidit, et quam domi reservavit amisit; pecuniam, inquam, pariter, per-

didit et salutem. Dum enim ex eo quod promiserat partem subtrahit, sacrilegii simul, et fraudis condemnatur; sacrilegii, quod <sup>b</sup> Deum in pollicitatione fefellerit; fraudis, quod de integris muneribus portionem quamdam putavit subtrahendam; ait enim apotolus Petrus: *Non es mentitus hominibus, sed Deo* (*Act. v*). Si ergo, fratres, Ananias condemnatur cum non totum dederit quod de suo ipse proposerat, quid censemus de eo qui non vult reddere quod <sup>c</sup> alius repromisit? Videte ergo et vos, fratres, quid promiseritis Deo, cum primum gratiam fidei percepistis. Ecce abundant in civitate nostra hospites sive peregrini: facite quod polliciti estis, ne dicatur et vobis quod Ananiæ dictum est: Non mentiti estis hominibus, sed Deo.

### HOMILIA XCVI.

De eodem argumento II.

#### ADMONITIO.

Res de qua agitur hac in homilia, Gennadii auctoritas, codicum præstantissimorum testimonia, ac titulus comprobant eam S. Maximo esse adjudicandam. Gennadius memoriæ tradidit Maximum contra avaritiæ vitium egisse; sed utrum in una an in duabus concionibus id expleverit non tradidit. Verum ex codicibus S. Crucis in Jerusalem, Sangallensi, Ambrosiano et Vaticano 1270 constat utramque fuisse S. Maximo attributam. Inscriptio etiam ostendit hanc homiliam germanam esse superioris; ita enim se habet in codice 90 S. Crucis in Jerusalem: *Incipit sequentia*, et in 99: *Sequitur de avaritia et de Anania*. Codicis Sangallensis brevior est titulus, nempe: *Sequentia*; sed codex Laurentianus x: *Sequentia de avaritia et de Anania*. Quæ cum ita sint, collectores homiliarum supra laudati hoc ordine ediderunt, titulo præfixo: *Homilia secunda unde supra*. Editores Romani in recedendis Ambrosianis sermonibus S. Alexio Confessori num. 13 eandem inscripserunt.

**323** ARGUMENTUM. — *Iterum, proposito exemplo Ananiæ, de avaritia agit Maximus, quam grande esse malum ostendit, imo omnium malorum originem.*

Retinet <sup>d</sup> dilectio vestra, fratres, ante dies, cum plebis ejus quæ sub beatissimis apostolis fuit, unanimi largitatemque prædicarem, usque ad Ananiæ nos avaritiam pervenisse, qui illo tempore in totius generis purissima vita, tanquam ovis morbida, solus inventus est. Tanta enim infectus erat avaritiæ pestilentia, ut sanctus eum Petrus non tam emendare voluerit quam damnare. Legerat enim: *Ejice de concilio pestilentem, et exhibi cum eo omnis contentio* (*Prov. xxii*). Solus ergo in cœtu sancto pestilens fuit, qui, cunctis, contemptu pecuniæ, lucrum vitæ requirentibus, ipse tantum lucrum magis pecuniæ mercatus est quam salutis, et dum pretii sperat compendium, animæ reperit detrimentum. Ab apostolis igitur Ananias avarus inventus est; jam nostra excusator humilitas: minus enim mirandum est abundare sub nobis <sup>e</sup> hoc vitium, cum sub apostolis cœperit pullulare; et si illorum auctoritas hæc in Anania emendare non potuit, nobis quid imputabitur, si eadem in plerisque fratribus corrigere non

<sup>f</sup> valeamus? In Anania enim Petrus si avaritiam potuisset corrigere, non punisset; sed dum illum punit, alios corrigit: voluit enim ut poena ad unum, metus autem ad plurimos perveniret. Exemplum ergo avaris omnibus in Anania propositum est, ut qui ejusdem criminis reus fuerit, ejusdem supplicii in judicii die sententia feriat. Grande igitur malum est avaritia, imo malorum omnium est origo, sicut ait Apostolus: *Radix autem omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt a fide* (*I Tim. vi*). Vides ergo qui pecuniam appetit, fidem perdit, qui aurum redigit, gratiam prodigit. Avaritia enim <sup>g</sup> cæcitas est, errorem religionis inducit; cæca, inquam, est avaritia, sed diversis fraudum oculata ingeniis non videt quæ Divinitatis **324** sunt, sed cogitat quæ cupiditatis sunt; <sup>h</sup> semper, quamvis dives sit, cogitat undecunque vel ex malo acquirere: totam vitam <sup>i</sup> negotium putat; compendiorum etiam omnia suppressens <sup>j</sup> inanis præstationis suæ fenus imponit, erubescit usuræ nomen, et lucrum non erubescit usuræ. Semper ergo avarus alieno utitur, alieno se pascit <sup>k</sup> damno; est illi præda egestas alterius: est illi lætitia fletus alienus, sicut semper factum vidi-

<sup>a</sup> Cod. Vat. 1270, *peccasti, quiesce.*

<sup>b</sup> Cod. Laurent. 10, *sacrilegii, quod Dominum pollicitatione fefellerit; fraudis, quod integri muneris portionem quamdam putaverit subtrahendam.*

<sup>c</sup> Uterque cod. Laurent., *quod alii repromisit.*

<sup>d</sup> Codex Ambrosianus his homiliam auspicatur: *Retinet sanctitas vestra, fratres, ante dies, etc.*

<sup>e</sup> Cod. 90 S. Crucis in Jer. habet hæc vitia. Cod. Ambros., *abundare sub nobis hæc vitia, cum sub apostolis cœperint pullulare.*

<sup>f</sup> Cod. Ambros. *non valeamus?*

<sup>g</sup> Cod. Ambros. legit: *Avaritia enim errorem religionis inducit. Cæca, inquam, est avaritia, sed diversis fraudare occultatur ingeniis.*

<sup>h</sup> Uterque cod. S. Crucis in Jer., et Vatic. 1270, *semper enim, quamvis sic dives, cogitat inde, vel ex.*

<sup>i</sup> Codex Ambrosianus, *totam vitam suam negotium putat.*

<sup>j</sup> Uterque cod. Ambros., S. Crucis in Jer., Laurent. 10, et Vat. legunt *inanis*, non *inanis*.

<sup>k</sup> Decet in cod. Ambros. *damno.*

nus. <sup>a</sup> Quot amissa deplorant, super quæ invasa plerique gratulantur? Ecce senex pater captum deflet filium, et tu jam super eum velut servulum gloriaris. Innocens rusticus perditum ingemiscit juvenem, et tu cum eo rus tuum excolere disponis, et fructus te putas posse capere gemitibus alienis. Ecce religiosa vidua tota <sup>b</sup> suppellectile dispoliatam domum suam dolet, et tu eadem <sup>c</sup> suppellectile domum tuam ornata esse gloriaris. Dic mihi, o Christiane, non compungeris, non constringeris, cum vides in hospitio tuo lacrymas alienas? Dicit Scriptura ad filios Israel: *A bestia captum ne tetigeris: pollutum enim et contaminatum est, quicquid fera cruenta contigerit (Exod. xxii, 22).* Et per hoc deterior bestia est, quisquis sumit, quod bestia superavit. Dic igitur mihi tu, Christiane, cur prædam relictam a prædonibus præsumpsisti? Cur laceratum et contaminatum, sicut ipse putas, tuis ædibus importasti? Cur, quod hostilis superavit bestia, tu sævior bestia devorasti?

Aiunt plerique lupos leonum subsequi solere vestigia, et non longe ab eorum venatibus aberrare, scilicet, ut rabiem suam rapina satient aliena, et quod leonum saturitati remanet, id luporum rapacitate <sup>d</sup> consumatur; sic et isti avaritiæ lupi prædonum vestigia subsecuti sunt, ut quod illorum rapacitati superavit, horum cederet feritati. Sed forsitan emisse te dicis, et ideo avaritiæ te crimen evadis. Non ita solet constare emptio atque venditio: bonum est emere, sed in pace, quod propria voluntate venditur, non in deprædatione. Respice contractus originem, venditionis auctorem, pretii quantitatem, **325** et intelligis <sup>e</sup> prædæ magis, non venditionis emptorem. Unde enim barbaro auri gemmarumque monilia? Unde pellito serica vestimenta? Unde, rogo, Romana **326** mancipia <sup>f</sup> sumis? Scimus ea comprovincialium nostrorum esse, vel civium. Facit ergo, ut Christianus, et civis, qui ideo emit, ut reddat.